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Úvod

Bakalářskou práci na téma Plánování výstavby vodního díla Křivoklát

v kontextu vývoje společnosti jsem si vybral ze dvou důvodů. Prvním z nich byla

poloha Křivoklátska, které leží nedaleko mého bydliště, a tudíž ho znám i osobně.

Druhým důvodem byl můj zájem pracovat na tématu přehrady na Berounce, které je

velice ošemetné. Proto bych si rád udělal vlastní názor na toto téma a nahlédl na něj

díky této práci trošku detailněji.

Hlavním aspektem, o kterém bude tato práce pojednávat je hráz, která by stála

podle plánů u Roztok. Plány ovšem počítají i s několika menšími a funkčně odlišnými

vodními díly, které by stály na jiném místě v povodí Berounky.

Proč je toto téma už skoro po celé století tak ošemetné je hlavně z důvodu

ochrany přírody. Berounka vytváří v oblasti svého toku krásnou přírodu, která je

jedinečná v celé střední Evropě. Tato příroda je sice vyhlášena jako Chráněná krajinná

oblast, ale ani to nestačí k neustálým debatám o možnosti zde přehradu vystavět. To by

měla změnit snaha o vyhlášení Národního parku, která by diskuze o výstavbě přehrady

měla pro jednou utlumit. Zatím se o záchranu přírody starají převážně obyvatelé, kteří

žijí v menších obcích nacházejících se v blízkosti toku Berounky. Tito lidé urputně

bojují za udržení si svého krásného okolí, které jim nabízí možnost výletů do přírody

nebo výdělku při pořizování služeb pro vodáky, kteří se na Berounku sjíždějí, čímž je

Berounka tak jedinečná a atraktivní.

Hlavními důvody proč se zde zatím přehrada nevybudovala, budou tedy lidé,

kteří zdejší krajinu milují a budou se za ni rvát do posledního dechu. Dalším zásadním

důvodem, proč se stavba plánovaná již od 1. světové války nezrealizovala, jsou náklady

na stavbu vodního díla. Už počáteční náklady jsou astronomické a odrazující od

výstavby. Nicméně vzhledem k měnícím se hypotézám o změně klimatu, je možné, že

k výstavbě přehrady stejně dojde, ať už jako zdroj pitné vody, nebo jako ochrana proti

klimatickým extrémům.
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1 Cíle

Pro zpracování bakalářské práce na téma Plánování výstavby Vodního díla

Křivoklát v kontextu vývoje společnosti, jsme si vybrali dva hlavní cíle. A to: Zjistit jak

se měnil účel výstavby ze socioekonomického hlediska v období 1913 až po současnost

a Zjistit dopad plánování přehrady na regionální rozvoj.

Pro zpracování prvního cíle „Jak se měnil účel výstavby ze socioekonomického

hlediska“ jsme si nashromáždili plány, o kterých se mluvilo v minulosti a porovnávali

jsme jejich různé fyzické vlastnosti ať z pohledu energetiky, dopravy, nebo velikosti

nákladů na výstavbu.

Druhým cílem je zjistit dopad plánování přehrady na regionální rozvoj. Ať už se

jedná o vývoj počtu obyvatel nebo vývoj počtu domů ve vybraných obcích. Potvrzením

či vyvrácením tohoto cíle se zjistí, zda má plánování přehrady nějaký vliv na vývoj obcí

blízkých řece Berounce. Pro zjištění cíle jsme si vybrali 6 venkovských obcí

nacházejících se na toku Berounky. Čtyři z nich se nacházejí nad plánovanou přehradou

a dvě obce pod. Tento výběr jsme zvolili pro možné srovnání obcí nad přehradou a obcí

pod. Hlavními kritérii pro srovnání bude analýza vývoje počtu obyvatel a vývoj počtu

domů v těchto obcích. A to od roku 1900 do roku 2011. Pro detailnější analýzu a

získání dat pro srovnání se studií z IEEP jsme použili data ze sčítání z roku 1991 a

2001.
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2 Metodika

Jednou z hlavních metod bude kabinetní výzkum zdrojů týkajících se plánů na

výstavbu přehrady. K získání plánů a studií pro tento účel bylo využito Studijní a

vědecké knihovny v Plzni, a archivu CHKO Křivoklát ve Zbečně. Po získání plánů a

jejich technických, socioekonomických vlastností, byla tato data dána do tabulek. Dále

tato data byla použita zařazením do časové řady, kde byla dána do vztahu s měnícím se

společenským postojem a politikou státu.

Další metodou, která je použita pro vypracování této bakalářské práce, byla

analýza statistických dat, která poskytuje Český statistický úřad. Čerpalo se hlavně

z publikace „Historický lexikon obcí České Republiky 1869 – 2005“. Z této publikace

byla čerpána statistická data, vhodná pro analýzu vývoje počtu domů ve vybraných

obcích, týkajících se možnosti zatopením plánovaného vodního díla, nebo blízkosti jeho

hladiny při vzdutí. Proto nebyl kladen důraz na to, aby se území obce muselo nacházet

v hájeném území, některé z vyhlášek. Je důležité si definovat, co hájení území znamená

„hájení vybraných lokalit institutem (územní rezervy) má zabránit znehodnocení

(zastavění) morfologicky a hydrologicky vhodných profilů pro výstavbu budoucích

nádrží (Jílková, Květoň, Slavíková, 2007, str. 8)“. Pro analýzu obyvatelstva ve

vybraných obcích bylo stejně tak využito „Historického lexikonu obcí České Republiky

1869 – 2005“.

Další metodou, je srovnání zjištěných socioekonomických dat s výsledky studie„

Socioekonomická analýza územního hájení výhledových lokalit vhodných pro

akumulaci povrchových vod“, kterou vydala v roce 2007 IEEP (Institut pro

ekonomickou a ekologickou politiku při Národohospodářské fakultě VŠE v Praze). Pro

dosažení ještě lepší ukázky toho, jestli se případná „hrozba“ výstavby přehrady nějakým

způsobem promítla do rozvoje obcí, budou ještě vybrané počtem obyvatel podobné

obce, které by stály mimo ohrožení přehradou a porovnány s vybranými obcemi

ohroženými vzniklým vodním jezerem.

Pro porovnání získaných dat sloužili tyto ukazatele: změna obyvatel, saldo

imigrace, saldo emigrace, saldo stěhovaní, přirozený přírůstek, domovní fond, počet

obyvatel s vysokoškolským vzděláním, ekonomicky aktivní obyvatelé, děti ve věku 0-

14 let a vyjížďka za zaměstnáním. Za účelem srovnání se studií IEEP, budou tyto

ukazatele počítány jako index změny, tzn. srovnání stavů na počátku a na konci.
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Další metodou sloužící k vypracování bakalářské práce byl terénní výzkum

v oblastech zátopy a okolí přehrady. Terénní výzkum probíhal formou dotazníku, kdy

bylo předáno 30 dotazníků občanům z obcí Roztoky, Křivoklát, Zbečno a Skryje.

Dotazník byl anonymní a sloužil pouze jako výchozí dokument pro zhodnocení názoru

místních obyvatel na vodní dílo Křivoklát. Otázky v dotazníku se zaměřovaly hlavně na

celkový postoj občanů těchto obcí na minulost, přítomnost, ale i budoucnost plánů na

vybudování přehrady. V dotaznících jim byla dána možnost se vyjádřit k pozitivům, či

negativům výstavby, která by byla realizována v minulosti, nebo by mohla být

realizována v blízké budoucnosti. Důležitou součástí dotazníku byla otázka na

vzdálenost jejich obydlí od řeky, která má velký vliv na případný dosah vybudované

vodního jezera, nebo i na případné povodně v této oblasti.

Poslední metodou sloužící k získání názorů na přehradu bylo interview

s vodohospodářem pracujícím ve správě CHKO Křivoklát, která má sídlo v obci

Zbečno. Tento rozhovor byl zaměřen nejprve na možná nebezpečí vzniklá výstavbou

této přehrady, ať už by se jednalo o nebezpečí katastrofická, např. protržení přehrady.

Dále byly během rozhovoru dány příklady ostatních přehrad.
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3 Rozbor literatury

Bakalářská práce se zabývá plány na výstavbu přehrady na Berounce. Proto jsme

do rozboru literatury vybrali ty autory, kteří o tomto tématu píší.

První knihou, kterou jsem si do rozboru literatury vybral, bude kniha

nejdůležitější pro plány vzniklé ve 20. letech 20. století. Jedná se o knihu

„Hydrologická studie Inženýra A. Moravce“, od autora Aloise Moravce (1913). V této

knize autor navazuje na studii F. Radouše a zabývá se výpočty možnostmi využití hráze

u Roztok a Týřovic. V knize najdeme nespočet výpočtů možnosti akumulace vody

právě v tomto vodním díle a možnosti využití této vody v energetice. Studie se také


[…]


negativa počet souhlasících

neg. II. – zatopení stávajících sídel 113

neg. II. – zatopení už vybudované

infrastruktury v souvislosti

s cestovním ruchem

110

neg. III. – snížení poutavosti pro

vodáctví

113

neg. IV. – změna výhledu do krajiny 106

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Příloha H: Tabulka odpovědí na otázku č. 3

NEGATIVNÍ NEVYJÁDŘENO POZITIVNÍ I

NEGATIVNÍ

Křivoklát 28 2 9

Zbečno 30 - 6

Roztoky 30 - 6

Skryje 30 - 8

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Příloha CH: Tabulka odpovědí na otázku č. 4

NEGATIVNÍ NEVÍM POZITIVNÍ

Křivoklát 18 12 2

Zbečno 26 4 -

Roztoky 19 10 1

Skryje 25 5 -

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Příloha I: Tabulka odpovědí na otázku č. 5

NEGATIVNÍ NEVÍM POZITIVNÍ

Křivoklát 25 5 -

Zbečno 28 1 1

Roztoky 29 1 -

Skryje 27 3 -

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Příloha J: Tabulka odpovědí na otázku č. 6

NEGATIVNÍ MOŽNÁ POZITIVNÍ

Křivoklát 29 1 -

Zbečno 27 - 3

Roztoky 29 - 1

Skryje 24 - 6

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Příloha J: Tabulka odpovědí na otázku č. 7

50[m] 100[m] 500[m] více než 1[km]

Křivoklát 1 - 5 24

Zbečno - 3 11 16

Roztoky - 1 15 14

Skryje 2 2 10 16

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Příloha K: CD s nahraným interview s panem Ing. Ondřejem Šimůnkem.

Příloha L: Dotazník určený pro terénní šetření

Dotazník k bakalářské práci – Plánování výstavby vodního díla

Křivoklát v kontextu vývoje společnosti

Vypracoval: Michal Kmeť, ZČU, ERG 2013/2016

Datum:

Obec:

1, Víte něco o historických nebo i současných plánech výstavby přehrady

na Berounce?

2, Byli byste ochotni se v současnosti přestěhovat a uvolnit místo přehradě?

3, Myslíte si, že s výstavbou by se zlepšil nebo zhoršil krajinný ráz?

pozitiva

 více turistů

 více pracovních příležitostí

 změna výhledu do krajiny

 lepší ochrana vůči povodním

negativa

 zatopení stávajících sídel

 zatopení už vybudované infrastruktury

v souvislosti s cestovním ruchem

 snížení poutavosti pro vodáctví

 změna výhledu do krajiny

Vlastní vyjádření:

4, Jak by podle vás vypadalo Křivoklátsko dnes, kdyby se podařilo

uskutečnit některý z dřívějších plánů?

5, Jak vidíte budoucnost Křivoklátska, přehrady?

6, Angažujete se jakýmkoliv způsobem do věcí okolo plánování přehrady?

 Zastupitelstvo

 Místní spolek

 Ministerstvo

7, Vzdálenost domu od řeky

 do 50 metrů

 do 100 metrů

 do 500 metrů

 více jak 1 km

ABSTRAKT

KMEŤ, Michal. Plánování výstavby vodního díla Křivoklát v kontextu vývoje

společnosti. Plzeň, 2016, 74 str. Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická

Klíčová slova: vodní dílo Křivoklát, Berounka, CHKO Křivoklát, vývoj sídel

V bakalářské práci se sleduje historie plánování Vodního díla Křivoklát v kontextu

vývoje společnosti. Důležité pro je, že toto téma je velice aktuální a probírá se i

v současnosti. Cílem práce bylo zjistit měnící se účel výstavby ze socioekonomického

hlediska a druhým cílem bylo zjistit dopady plánování na rozvoj okolních obcí, regionu.

První cíl byl posuzován kabinetním výzkumem několika plánů, které poté byly

porovnány podle funkcí, velikosti a období jejich vzniku. K tomu byla využita i tabulka,

aby byly tyto atributy ještě lépe porovnatelné. Druhý cíl byl plněn vybráním několika

vesnic a jejich porovnáním z hlediska vývoje počtu obyvatel a počtu domů v letech

1900 – 2011. K vypracování cíle, také pomohla studie IEEP o hájení území, kde byly

výsledky o rozvoji území v obcích, které by mohly být ovlivněny možností výstavby

přehrady, porovnány s výsledky zjištěnými v rámci bakalářské práce. Závěrem byla

zhodnocena celá bakalářská práce, včetně teorie na možnou budoucnost Křivoklátska a

přehrady.

ABSTRACT

KMEŤ, Michal. Planning of the Křivoklát water work in the context of society

development, Plzeň, 2016, 74 str. Bachelor Thesis, University of West Bohemia,

Faculty of Economics.

Key words: water work Křivoklát, Berounka, CHKO Křivoklátsko, development of

settlements

The thesis focuses on historical planning of the Křivoklát water work in the context of

society development. Important is that this topic is still topical and it is discussed in

present days. First target of thesis was to find out changing of purpose of construction

from the point of view of socioeconomic and second target was to find out impact of

development planning of surrounding villages and region. First target was judged by

research of several plans, which were compared according to function, size and time of

the origins. For better comparison, it was used also table of attributes. Second target was

fulfilled by selecting several villages and their comparison from the point of view of

population development and number of homes between years 1900 and 2011. Study

IEEP about defending area, which contains results about area development in villages,

helped me to finish this target. The results could be influenced by construction of dam

and then compare with results of my thesis. In the end, my thesis were evaluate

including theory about possible future of Křivoklátsko and the dam.