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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členční práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou. úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm: 1

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupněr'
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dobře

Bakalářská práce se zabývá tématem náročným na získání potřebných dat a informací, V práci
postrádám jasnou teoretickou koncepci jejího zpracování. V podstatě až do str. 37 převažuje všeobecně
informativní přehled. Historii plánů přehrady na Berounee je věnována velmi malá pozornost -
postrádám detailnější rozbor. Poté de facto následuje pouze dotazníkové šetření zjišťující názory na
výstavbu plánované přehrady a jedno interview. Bakalářskou práci tvoří izolované kapitoly, které jsou
neprovázané. Postrádám shrnutí přínosů a ztrát spojených s výstavbou přehrady, a to ekologických a
ekonomických. Nelze vycházet témě!' výhradně ze subjektivních názorů místních obyvatel.
Bakalářskou práci považuji za problematickou, domnívám se, že nebyl splněn cíl práce, zjistit dopad
výstavby přehrady na regionální rozvoj.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvčtlení při obhajobč.:'

Jaké jsou argumenty pro a proti výstavně vodního díla Křivoklát. Pokuste se je nějak strukturovat.

V Plzni, dne 24.5.2016

Podpis hodnotí tele

Metodické poznámky:
I Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu S - 10 včt.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).